In rebus perobscurisquas historia mediae aetatis habet permultas, caedes Philippi, Germanorum regis, imprimis digna mihi visa est diligentiore cognitione, propterea quod maxima est de ea re et veterum et recentiorum scriptorum dissensio. Nam res medii aevi, ut omnino rationibus magis variis dijudicatae sunt, quam ullius aetatis, ita in singulis quoque earum partibus historici in diversissimas abierunt sententias. De Philippi quidem interitu quamquam a nonnullis viris et eruditionis copia et iudicij subtilitate maxime conspicuis diligentissime copioseque ita est disputatum, ut si quis eandem materiam denuo tractare atque expendere aggrediatur, novi quid proferre non posse, sed rem actam agere videatur, tamen mirari licet, quod tam multa adhuc restant in veterum scriptis illustranda. Neque enim verae caedes illius caussae ad hunc diem sunt detectae, nec non earum rerum, quae ad interfectoris vitam spectant, permultae si minus falsae at in maius auctae inveniuntur, ita ut vera a falsis vix possint distingui. Atque hac ipsa in re tractanda scriptorum iudicandi varietas eo maior est, quo minus historiae fide adhuc ita est comprobata, ut in dubium non possit vocari: quin etiam caedes illa rebus inter se dissentientibus veritatique repugnantibus sic est relata, ut quae sint facta, quae vera, si pro virili parte hoc loco exquirere coner, operae pretium mihi videar facturus.

Hanc igitur quaestionem a viris doctis tam diverse tractatam ita absolvere nobis posse videmur, primum ut Ottонem, palatinum de Wittelsbach, caedem Philippi, Germanorum regis, nec coniuratione antea facta nec consulto et praemeditatum, sed caeca ulciscendi cupiditate abruptum perpetrasse demonstrem, deinde mitiori eundem fuisse ingenio, nec tam saevis et ferocibus moribus, quales multi eius aetatis finxerunt scriptores.

Priusquam autem ad propositum accedamus, pauca praemittenda erunt cum de auctoribus veteribus, qui Philippi interitum memoriae prodiderunt, tum de recentioribus, qui relata in discep-tationem vocarunt. Veterum cum multi rem illam annualium modo leviter et breviter attigerint, tam pauci restant, qui eius rei memoriam diligenter complexi sunt, ut penitus perspicere non iam possimus, quibus de caussis caedes Philippi commissa sit. Accedit, quod plerique scriptores, in quibus auctores chronici Sampetrini et Urspergensis digni sunt, quos praecipue commemoremus, non carent suspicione studii atque irae, quare magna iis fides haberi non potest. Sed non solum veteres, verum etiam recentiores in contrarias discedunt partes, quorum alii necem coniuratione exortam esse existimant, atque Ottонem fingunt hominem crudelissimum atque ferocissimum, neque ullam excusationem admittunt, nisi quae in illorum temporum immanitate sit posita: huius generis princeps putandus est Abel, vir acutissimus, qui summa cum diligentia atque sagacitate argumentis

ex fontibus haustris coniuratione facta Philippum occisum esse comprobat¹⁾). Contra ea Luden, clarissimus ille populi Teutonici historicus, rebus fictis minimèque probabiliibus Ottонem Philippum interfecisse plane inscientem omnique culpa carere demonstrare sibi proposuit. Caedis caussas, ait, quae ab nonnullis scriptoribus afferri solerent, in conjecturis esse positas eamque ob rem fictas atque falsas, cuius opinionis levitas cuique rem strictim tantum attingenti tam perspicua est, ut mirum videatur, quod Zöpf²⁾, doctissimus ille iurisconsultus, Ludeni sententiam secutus est.

Ottonis culpam quanta fuerit exquirenti res sic erunt exponendae, ut facile perspici possit, quibus caussis impulsus palatinus facinus commiserit, utrum ex coniuratione et bono animo, an potius perfidia Philippi lacessitus et ira repentina prolapsus. Neque vero hoc loco praetereundum esse censeo, qualis fuerit Germaniae status sub finem saeculi XII et ineunte saeculo XIII, quippe qui, cum ad mores Ottonis totamque eius agendi rationem magnam habuerit vim, de diiudicanda eius culpa maximi sit momenti.

Praematura Henrici VI morte, viri potentissimi maximeque strenui, Germania in tantas incidit perturbationes, quantas neque antea neque post perpessa est. Tunc enim principum effrenatae licentiae et turpissimi lucri quaerendi cupiditati latissimus apertus erat campus, nec non exterorum principum largitionibus aliisque malis artibus ilorum animi patebant. Itaque civitatem aetate illa diuturnis ac gravissimis discordiis ita dilaceratam conspicimus, ut nescio an nulla unquam tantos tumultus totque rerum omnium viderit conversiones. Principes de rege eligendo inter se dissentientes³⁾ in duas discesserunt partes. Frederico, Henrici filio, cuius tutelam Innocentius III

1) Abel, König Philipp der Hohenstaufe XIX. pag. 256. 'Jedoch die Ermordung König Philipps war nicht eine That plötzlich auffflammender Rachsucht, in Folge einer Verschwörung war er von dem Pfalzgrafen getötet. Und als seine Mitverschworenen werden Bischof Ecbert von Bamberg und sein Bruder Markgraf Heinrich von Isterreich genannt.'

2) Zöpf, Deutsche Staats- und Rechtsgeschichte. I, 156.

3) Chronic. Ursperg. p. 306. 'Alemanni, qui omnem iustitiam detestantur et odio habent, et tantum bonis et honoribus suis insidiantur ad invicem et quod deterius, his deficientibus execrabilibus se occidunt vulneribus.' p. 308. 'principes terrarum et barones arte diabolica edocti nec curabant iuramenta infringere nec fidem violare et ius omne confundere, nunc recedentes quam plurimi a Philippo Ottoni adhaerentes et e converso'. — Gerlaci Chronic. p. 137. 'Mortuo imperatore mortua est simul iustitia et pax imperii'. — Annales Argentinenses p. 91. 'Totus orbis in morte ipsius conturbatus fuit'. — Godofredus Coloniensis ad a. 1197. 'Igitur rumor de obitu imperatoris emergens homines pravos et pestilentes ad direptionem et praedam quaqua versum instigavit, qui tamquam lupi rapaces in destituta ovilia saevientes his, quos opprimere poterant, nihil reliqui fecerunt, donec cognito, quod adhuc viveret imperator a saeviendi licentia repressi'. — In dem an den Papst gerichteten Schreiben Philipps vom Jahre 1206 heisst es: 'Scit satis prudentia vestra, qualiter post mortem Henrici turbatum fuerit imperium et multis turbationum incursis non minus mirabiliter quam miserabiliter lacerari coepit et agitari et per omnes angulos et fines suos ita concurti, ut a prudentibus non immrito desperari posset, ipsum Romanum imperium diebus nostris in pristinum statum nunquam posse reformari, cum quilibet iam sine iudice viveret et sine lege et quidquid libitum foret, faceret pro motu et arbitrio sua voluntatis . . . cum nos de partibus Tusciae reversi fuissemus in Alemanniam, totam terram non minus turbatam invenimus, quam mare ab omnibus ventis posset conturbari'. — Annales Argent. p. 92. 'Homines ac possessiones imperatoris nullum habentes defensorem in omnibus terris ab omnibus diripiebantur'.

papa gerebat, quamquam iam patre vivo regnum Romanum erat delatum, tamen principes dicere non dubitarunt¹⁾, se filium creasse regem timore patris commotos: se quidem in Friderici obsequium iurasse, sed iureirando non esse obstrictos, quod Fridericus illo tempore non fuisse baptizatus. Quo factum est, ut duae partes orirentur, quarum unae Philippum, Henrici VI fratrem, elegerunt regem, alterae Adolfo duce, episcopo Coloniensi, praeoptabant, ut Bertholdus de Zähringen regnum occuparet. Hic vero cum se ab omnibus principibus agnatum iri regem desperaret, haud ita multo post, ut ad Philippi partes transiret magnis promissis commotus est²⁾. Qui cum regnum Philippo cessisset, partes Guelficae tantum aberat, ut cum Stoffensibus in gratiam redirent, ut Adolfo auctore Ottонем, tertium Henrici filium, cui cognomen fuit Leoni, regem facerent. Gravissimo bello inter Gibellinos et Stoffenses undique exorto, Philippus, qui magis consilio quam armis superior erat Ottone, pacato summo pontifice iam in eo erat, ut optata impetraret, cum in civitate Bambergensi adventum auxiliorum exspectans ab Ottone, palatino de Wittelsbach, occisus est. a. d. XI. Cal. Iul. a. 1208.

Summa rerum breviter exposita, quomodo Philippus interfectus sit, ordine narrandum erit. Omnes, qui caudem illam posteritati prodiderunt, scriptores quamquam id consentientes videamus, regem vulnere extinctum esse a palatino de Wittelsbach inficto, maxime tamen discrepant de rebus, quae caudem antecesserunt eamque subsecutae sunt. Qua de re quam variae diversaeque sint opiniones veterum scriptorum cuique illorum narrationes accuratius perlegenti evidentissime eluet. Ottонем, ut exempla aliquot proferam, solum in Philippi conclave intrasse Arnoldus Lübeckensis (VII, 14) refert. Annales Colonienses maximi ad. a. 1208 tradunt, eum cum sedecim armatis militibus in palatium venisse introitum petentem. Chronicum Reinersbornium ad. a. 1208 narrat, eum bis vel ter pulsato ostio non admissum indignantem abiisse neque multo post uno comite ingressum esse: in annalibus Burkhardi Urspergensis (p. 126) legimus, comites Ottonis fuisse ex militibus Henrici de Andechse eiusque fratri Ecberti, episcopi Bambergensis: legati denique pontificales nuntiant, marchionem de Andechse, quem Istriae marchionem appellant, et ipsum Bavariae ducem caedi adfuisse. Sed longum est enumerare omnes dissensiones, quas summa cum diligentia collegit Luden in libro, qui inscribitur historia populi Teutonici: sufficiat paucis demonstrasse, non multum fidei habendum esse eiusmodi narrationibus. Licet autem discrepaniae in chronicis annalibusque permultae extant, tamen adduci hac diversitate non debemus, ut Ottонем ab omni culpa liberemus, praesertim cum nemo aequalium Ottonis innocentiam defendere conatus sit. Itaque Ludeno quamvis de populi Teutonici historia